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KIRISH 

XIX-XX asrlar mahalliy va xorijiy faylasuflar, tarixchilar, sotsiologlar, siyosatshunoslarning 

asarlarida. ichida. Sharq sivilizatsiyasining quyidagi oʻziga xos xususiyatlari qayd etilgan: 

 anʼanalarga hurmat 

 tashqi dunyoning yangilanadigan oʻzgarishi emas, balki unga moslashish; 

 shaxsiy “men”dan voz kechish, uning mutlaq-anʼanaga, jamiyatga, davlatga, tabiatga 

boʻysunishi; 

 Gʻarb mavhum-mantiqiy bilim tizimidan farqli ravishda — intuitiv, hissiy-amaliy bilim. 

ASOSIY QISM 

XIX asrda rus faylasufi Vladimir Sergeevich Solovyov (1853 — 1900) insoniyat tarixida 

uchta kuch, uch xil olam eng taʼsirli ekanligini taʼkidlagan. Birinchisi, musulmon Sharqi boʻlib, u 

erda shaxsiyat bostirilgan va eng oliy tamoyil, mutlaq, davlat, jamiyat hukmronlik qiladi. Ikkinchi 

dunyo katolik va protestant Gʻarb boʻlib, u erda alohida shaxslar koʻpligi "hech qanday ichki 

aloqasiz" hukmronlik qiladi. Erkin "xususiy shakllarning koʻpligi" bilan eng yuqori tamoyilning 

birligini oʻzida mujassam etgan va taʼminlaydigan uchinchi kuch — bu faylasuf Rossiya bilan 

aniqlagan slavyan dunyosi. Yigirmanchi asrda ingliz tarixchisi va sotsiologi Arnold Jozef Toynbi 

(1889 — 1975) oʻzining "Tarixni tushunish" koʻp jildli asarida har qanday sivilizatsiya uchun u 

paydo boʻlgan va mavjud boʻlgan madaniyatning oʻziga xos xususiyatlarining hayotiy ahamiyatini 

alohida taʼkidlaydi. . A. Toynbi tarixning sivilizatsiya xarakterini tasdiqlab, asoslab, har qanday 

sivilizatsiyaning hayotiylik tamoyilini “Chaqirish va javob berish” formulasiga koʻra belgilaydi. 

Ushbu formulaning mohiyati shundan iboratki, yashovchan sivilizatsiya oʻziga tahdid soluvchi 

atrof-muhit muammosiga adekvat javob topa oladi. U har qanday tashqi dushmanga qarshi turish 

uchun faqat oʻz madaniyatining oʻziga xos xususiyatlarida hayotiylikni jalb qilishi mumkin. 

Xorijiy Osiyo hududi va aholisi boʻyicha dunyodagi eng katta mintaqa hisoblanadi. Bular 

40 dan ortiq mamlakatlar, jumladan, gigant davlatlar Hindiston va Xitoy. Dunyoning eng katta 

choʻllari va eng baland togʻ tizmalari bu mintaqada joylashgan. Osiyo tabiiy resurslarga boy, neft, 

gaz, koʻmir, rudalar bor. Biroq Osiyoda qishloq xoʻjaligiga yaroqli yerlar kam, u ham qisqarib 

bormoqda. Dunyo aholisining yarmidan koʻpi Osiyoda yashaydi. Aholisi tarkibi koʻp millatli 

boʻlib, bu yerda 15 til oilasiga mansub 1000 dan ortiq xalq istiqomat qiladi. 

Osiyo iqtisodiy makonida TMKlar, Yaponiya, Xitoy, Hindiston, Tayvan, Janubiy Koreya, 

Singapur va Malayziya ustunlik qiladi. Resurs inqirozi sharoitida alohida oʻrinni neft eksport 

qiluvchi mamlakatlar egallaydi. Iqtisodiy jihatdan eng kam rivojlangan Laos, Kampuchiya, Nepal, 

Butan, Yaman. 

Gʻarbiy Yevropa va Shimoliy Amerikadagi integratsiya jarayonlari asosan osiyolik oʻziga 

xoslikning tiklanishiga turtki boʻldi. Bunga Osiyo davlatlarining jahon iqtisodiy va axborot 
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makoniga muvaffaqiyatli integratsiyalashuvi ham yordam berdi. Ularning bu makonda gʻayrati, 

hujumkorligi va hayotiyligi sobiq mustamlakalarning oʻz kelajagiga boʻlgan ishonchi ortib 

borayotganini va mustamlakachilik pastlik majmuasini yengib oʻtishini namoyish etadi. 

Yigirmanchi asrning ikkinchi yarmida "Osiyo" tushunchasi tezda ijobiy maʼnoga ega boʻldi. 

Olimlar Osiyo sivilizatsiyasining gʻarbiy, ayniqsa, Amerika demokratiyasidan sezilarli farq 

qiluvchi gʻoyalar va qadriyatlarning alohida majmui asosida jadal shakllanishi jarayonini qayd 

etadilar. 

Gʻarblashuv va turli xalqlarning oʻz modernizatsiya yoʻllarini topishga boʻlgan urinishlariga 

Gʻarb tomonidan toʻsqinlik qilish geosiyosatda Gʻarbning turli dunyoga kuchli chaqiruvi sifatida 

qaraladi. Gʻarblashuv va modernizatsiya turli tushunchalar, ularni aralashtirib yubormaslik kerak. 

Boshqa mamlakatlar va xalqlar zamonaviy davr muammolariga sivilizatsiyaviy javob sifatida 

dunyoga modernizatsiya qilishning oʻziga xos variantlarini berish imkoniyatiga ega boʻlishi kerak. 

Gʻarblashuv esa dunyo makonini beqarorlashtiradigan mojarolar va urushlarni ragʻbatlantiradigan 

tushunmovchilik, rad etish va qarshilikni keltirib chiqaradi. 

Gʻarbning chaqirigʻi ortidan Gʻarbning Sharqdan “dastursiz” javobi keldi. Dastlab “siyosiy 

islom”ga xos boʻlgan anti amerikanizm Gʻarbga qarshi qurolli jihodga asoslangan “jahon islom 

inqilobi” va “jahon arab imperiyasi”ning maxsus islom loyihasiga aylantirildi. Faoliyatida 

ekstremizm va terrorizmga asoslangan radikal tashkilotlar islom dunyosi inqilobi gʻoyalarini 

safarbarlik vositasi sifatida qabul qildi. 

Geosiyosatdagi islom omili. Islom geosiyosiy omil sifatida 70-yillarda islom inqilobi bilan 

oʻzini namoyon qildi, natijada Eronning gʻarbga moyil rivojlanishi toʻxtatildi. Gʻarb 

demokratiyasi qadriyatlarining global tranzitida Islomning yetakchi mafkurachilari anʼanaviy 

musulmon jamiyatining mavjudligiga tahdidni koʻrdilar. Traditsionalizm – olam maʼnosini 

ifodalovchi asl qadriyat sifatida anʼanaga sodiqlikka ijtimoiy-psixologik munosabatdir. Islom 

anʼanaviyligi Gʻarb qadriyatlarini qabul qilmaydi. Ulardan himoyalanish uni diniy 

fundamentalizmga aylantirdi. Fundamentalizm — har qanday eʼlon qilingan tamoyillarga 

oʻzgarmas va qatʼiy dogmatik sodiqlik mafkurasi va ijtimoiy amaliyoti. Musulmon dunyosidagi 

radikal guruhlar islom fundamentalizmini tan olishadi. 

Yangi Osiyo gʻoyasi mohiyatan hayotni ijtimoiy-madaniy tashkil etishning oʻziga xos 

modeli boʻlib, farovon oʻrta sinfning pragmatizmi va ijtimoiy uygʻonishi, texnokratiya sanʼati va 

konfutsiychilikda yoʻnaltirilgan asosiy qadriyatlarga yoʻnaltirilgan. Buddizm va daosizm. Yangi 

Osiyo gʻoyasining asosiy xususiyati uning shaxsiy huquqlarini butun jamiyat manfaatlari bilan 

uygʻunlashtirishga qaratilganligidir. Rus olimi K.S. Hojiyev yangi Osiyo gʻoyasining quyidagi 

qoidalarini asosiylari sifatida ajratib koʻrsatadi: 

 siyosiy tizimda hokimiyat va javobgarlikni oila modeli asosida tashkil etish; 
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 guruh manfaatlarining individuallardan ustunligi; 

 jamiyatga qarama-qarshilik emas, balki uning tizimiga davlatning asosiy jamoat 

manfaatlarining asosiy kafolati sifatida uzviy ravishda kiritilishi; 

 umumiy manfaatlarga xizmat qilishning siyosiy raqobatdan ustunligi; yuqori va quyi 

shaxslarning bir-biriga nisbatan oʻzaro javobgarligi. 

Yaqin oʻtmishda SSSRning geosiyosiy manfaatlari Yaqin va Oʻrta Sharqqa tarqaldi, uning 

siyosati natijasida Misr, Jazoir, Liviya, Iroq, Suriya edi. Hozirda Rossiya bu yerda 1990-yillarning 

boshlarida ham taʼsirini yoʻqotdi. Oʻz pozitsiyasini saqlab qolish uchun Rossiya post sovet 

hududida va Yaqin Sharqda tinchlik va xavfsizlikni saqlash choralarida ishtirok etmoqda. 

Amerikaning Transkavkaz va Markaziy Osiyoda mavjudligi, Turkiya va Xitoyning mintaqaviy 

ekspansiyasi Rossiya geosiyosatidagi “islom omili” haqidagi savollarni yangicha koʻrinishda 

keltirib chiqarmoqda. Chechenistondagi mojaro Rossiyaning islom dunyosi bilan munosabatlarini 

murakkablashtiradi. Jamiyatda islomga nisbatan ilgarigi bagʻrikenglik munosabati asta-sekin 

oʻrnini “islom terrorizmi” qoʻrquvi va qoʻrquvi egallab bormoqda. Islom va siyosiy radikalizm 

oʻrtasida tub farq yoʻq degan qarashlar tarqalmoqda. 

Geografik va tarixiy jihatdan Rossiya nafaqat qoʻshni, balki nasroniy va musulmon 

xalqlarining qoʻshma ijtimoiy ishi hamdir. Rossiya slavyan-turk hamjamiyatining kuchli 

sivilizatsiya tajribasini toʻplagan. Rossiyaning yevro osiyolik oʻziga xosligi Sharqdagi geosiyosiy 

imkoniyatlarning muhim omilidir. Bugungi kunda asosiy narsa oʻz Islomimizning 

radikallashuviga, mamlakatda nasroniylar va musulmonlar oʻrtasida adovat qoʻzgʻatilishining 

oldini olishdir. 

Xitoyning geostrategiyasi ikki tomonlamaligi bilan ajralib turadi. 19-asr boshidan 1949-yil 

oktyabrgacha Xitoy geosiyosatida asosan atlantikachilik yoʻnalishida edi. Xitoy Xalq 

Respublikasi eʼlon qilingandan keyin (1949) Osiyo giganti sovetlarga moyil, mohiyatan Yevrosiyo 

geosiyosatiga mos ravishda rivojlandi. Yigirmanchi asrning 60-yillarida XXR avtarkiyaga moyil 

boʻldi va 70-yillarda Mao Szedun oʻlimidan soʻng yana atlantizmning asosiy oqimiga kirdi. Gʻarb 

bilan aloqalar Xitoyga sanoatni rivojlantirish uchun investitsiyalar va texnologiyalarni taqdim etdi 

va bundan pragmatik Xitoy toʻliq foydalandi. 

XXR Buyuk Xitoyning (XXR, Tayvan, Aomin, Gonkong, Singapur) umumiy makonini 

astoydil shakllantirmoqda. 

Zamonaviy Xitoy AQShning global gegemonlikni oʻrnatishga boʻlgan intilishlarini qoʻllab-

quvvatlamaydi, koʻplab xitoylik ekspertlar buni Xitoy tomonidan toʻxtatilishiga ishonishadi, uning 

oʻzi I asrda super kuchga aylanadi. 

Hozir esa Xitoy-AQSh munosabatlari jadal surʼatda. Savdo-iqtisodiy hamkorlik koʻlami 

oshib borayotgani buni tasdiqlaydi. 
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Rossiya-Xitoy munosabatlarida farovonlik tendensiyasini koʻrsatuvchi soha harbiy-texnik 

hamkorlikdir. Rossiya Xitoyga SU-27 qiruvchi samolyotlari, suv osti kemalari, A-50 DLRO 

samolyotlari va boshqalarni yetkazib beradi. Xitoy Rossiya — isteʼmol tovarlari, oziq-ovqat va 

ishchi kuchi. Bularning barchasi Xitoyning Rossiya hududiga faol kirib borishi va Rossiya 

iqtisodiyotiga Uzoq Sharq va Sibirda Xitoy aholisining koʻpayishi shaklida sodir boʻlmoqda. 

Aholisi boʻyicha dunyoda ikkinchi oʻrinda turadigan Hindiston jahon ishlab chiqarishi 

boʻyicha yetakchilardan biri hisoblanadi: YaIM hajmi boʻyicha u Italiya va Buyuk Britaniyadan 

oldinda, AQSH, Yaponiya va Xitoydan keyin ikkinchi oʻrinda turadi. Hindiston yadroviy 

davlatdir; Hindistonning dasturiy mahsulotlar ishlab chiqaruvchi firmalari dunyoga mashhur 

boʻldi. 

Rossiya Hindistonni xalqaro hamjamiyatning muhim va nufuzli aʼzosi, Hindiston bilan 

sheriklik munosabatlarini esa Rossiyaning Osiyo-Tinch okeani mintaqasidagi geosiyosiy 

mavqeyini va Osiyoda maʼlum kuchlar muvozanatini mustahkamlash sharti deb biladi. 

V.V.Putin va A.B.Vajpayi tomonidan imzolangan Rossiya Federatsiyasi va Hindiston 

Respublikasining xalqaro xavfsizlik va barqarorlikka global chaqiriqlar va tahdidlar toʻgʻrisidagi 

qoʻshma deklaratsiyasi (2003-yil) oʻzaro hamkorlikning asosiy yoʻnalishlarini belgilaydi: (1) 

xalqaro xavfsizlik va barqarorlikni demokratlashtirishga koʻmaklashish. xalqaro makon; (2) 

tinchlik, xavfsizlik va taraqqiyot uchun hamkorlik; (3) terrorizm va qaroqchilikka qarshi kurash. 

Rossiya va Hindiston oʻrtasidagi sheriklikning qulay istiqbollari Hindistonning SSSR bilan 

munosabatlarining ijobiy tarixiy tajribasi, oʻzaro mushtarak gʻoyalar va koʻp qutbli xalqaro tartib 

va xalqaro muammolarni hal qilishda BMTning asosiy roli bilan taʼminlanadi. 

Rossiya va Hindiston oʻrtasida savdo-iqtisodiy, ilmiy-texnikaviy, ayniqsa, yuqori 

texnologiyalar sohasida, harbiy-texnikaviy hamkorlik muvaffaqiyatli rivojlanmoqda. 

Usama bin Laden geosiyosiy faoliyat uchun imkoniyat sifatida. 

XULOSA 

Terrorizmga qarshi kurash geosiyosiy operatsiyalarni oʻtkazish uchun qulay bahona boʻlib 

chiqdi. Amerikalik ekspertlarning oʻzi ham Amerikaning Afgʻonistondagi amaliyotidan 

koʻzlangan tarixiy maqsad Xitoy va Rossiyani strategik orqa tomondan – Markaziy Osiyodagi 

mudofaa tayanchidan mahrum qilish ekanini yashirmaydi. Natijada Qoʻshma Shtatlar 

Oʻzbekiston, Qirgʻiziston va Tojikistondagi harbiy bazalarda mustahkam oʻrnashib oldi; 

Afgʻonistonda strategik istehkomlar yaratildi, Pokiston bilan harbiy ittifoq mustahkamlandi; Xitoy 

oʻzini Amerika havo bazalarining halqasi bilan oʻrab oldi. Va bu bazalar post sovet makonining 

barcha muhim mintaqalarida Usama bin Ladenga qarshi zarur ekanligi, A.P. Parshev, "xohlaganlar 

aynan shunday deb oʻylashlari mumkin". 
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